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АНОТАЦІЯ

Назаренко М.В. Розроблення технології варених ковбасних виробів

комбінованого складу. Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація подана для здобуття наукового ступеню доктора філософії за

спеціальністю 181 «Харчові технології». Національний університет біоресурсів

і природокористування України, Київ, 2023.

Головними задачами, поставленими при виконанні дисертаційної роботи,

було удосконалення складу сосискових фаршів, здійсненого заміною

традиційно використовуваного у подібних сумішах борошна культурних сортів

пшениці на борошно дикорослої пшениці спельти, а також збагачення смаку та

запаху суміші оптимізованого складу додаванням подрібнених грибів печериць.

Головною метою роботи є удосконалення технології варених ковбасних

виробів (сосисок), з використанням рослинних білків, заміною традиційно

використовуваного борошна культурних сортів пшениці на борошно

дикорослої спельти, збагачених харчовими волокнами, мінералами та жирними

кислотами, а також збагачення смаку та запаху додаванням подрібнених грибів

печериць.

В першому розділі дисертації «Стан і перспективи виробництва варених

ковбасних продуктів оздоровчого призначення» проведений аналіз літератури з

питань організації здорового харчування, з основних положень якого слідує

наступне:

- Основним питанням виживання в сучасних умовах є вирішення

проблеми забезпечення достатніми кількостями харчових продуктів. З

переходом на індустріальні методи вирощування сільськогосподарської

сировини питання ускладнюється її невідповідністю вимогам здорового

харчування через зростання в раціоні частки монокультур, їх забруднення

речовинами невідповідними фізіологічним потребам організму, погіршенням

стану довкілля тощо. Цьому запобігають збагаченням раціону

функціональними продуктами – речовинами, покликаними відновити у

вживаних продуктах баланс амінокислот, вітамінів, мінеральних речовин.
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Зважаючи на наростаючий дефіцит м`ясної сировини, одним з перспективних

рішень при виробництві визначених за об`єкт дослідження варених ковбасних

виробів вважають збагачення їх складу повноцінним рослинним білком,

морепродуктами, речовинами, використання яких дозволяє покращити смак та

аромат фаршевих м`ясних продуктів.

- Базовими діями у забезпеченні здорового способу життя в цих умовах

визнано щоденне вживання не менш, ніж 400 грамів овочем та фруктів,

мінімізація кількості спожитого цукру, обмеження в раціоні вмісту жиру,

енергетичний внесок якого в раціон не повинен перевищувати 30 відсотків,

зменшення щоденної кількості вжитої кухонної солі 5 грамами на день,

збільшення по можливості частки спожитого калію до фізіологічно

виправданого рівня у 3,5 грами. Компенсація характерного для усієї території

України дефіциту йоду введенням в раціон багатими ним продуктами,

наприклад, морською сіллю та/або морськими водоростями.

При виборі найбільш прийнятної з точки зору фізіологічної повноцінності

м`ясної сировини до уваги був взятий вміст в найбільш вживаних видах м`яса –

яловичини, свинини та курятини – складових білків (18,9 %, 16,4 % та 20,3 %,

відповідно) та жирів (12,4 %, 27,8 % та 13,1 %, відповідно). Показана перевага

курятини як об`єкта подальших досліджень як найбільш близької за цими

параметрами до гостродефіцитної в раціоні яловичини. Проте через відносно

менший вміст у ній макро- та мікроелементів предметом подальшого вивчення

став пошук добавок, які дозволили б компенсувати цей недолік курятини з

урахуванням того, що триваюче зменшення пропозиції м`ясної сировини

вимагає поповнення нестачі білка використанням багатих ними інгредієнтів

рослинного походження.

Ключовими факторами при розробці новітніх рецептур (так званих

функціональних продуктів) вважають їх безпечність за умови неперевищення

рекомендованих ВООЗ кількостей. До основних груп добавок, введення яких

сприяє покращенню органолептичних властивостей продуктів та наданню їм

оздоровчих властивостей, відносять підкислювачі, підсолоджувачі,
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антиоксиданти, барвники, ароматизатори, консерванти, стабілізатори та такі,

що надають продукту оздоровчих властивостей. Останні включають такі

категорії інгредієнтів, як харчові волокна, мінеральні речовини, вітаміни,

поліненасичені жирні кислоти. Їх використання має за сучасними технологіями

супроводжуватися використанням фізіологічно повноцінної води, як такої, що

містить фізіологічно виправданий набір катіонів та аніонів. В роботі дане

формулювання поняття харчових волокон визначені їх основні види, вказаний

механізм дії на стан організму і фізіологічно раціональні норми їх вжитку.

Показано, що джерелом отримання достатніх кількостей волокон може стати

пшениця, у тому числі її дикорослий різновид спельта, використання якої може

бути альтернативою її культурним сортам завдяки значно меншій алергійній

активності через суттєво зменшену частку гліадинів як складових пшеничного

глютену (клейковини).

Охарактеризована роль білків як конструкційної та енергетичної

складової раціону та показано, що зменшення закладки в рецептури м`ясного

білка може бути компенсованим додаванням у фарш багатих білком рослинних

інгредієнтів, причому традиційно використовувані з цією метою соєві

концентрати можуть бути успішно заміненими багатим білком борошном

спельти та грибів шампіньйонів, які до того ж сприяють покращенню

ароматичних та смакових характеристик фаршевих виробів (сосисок).

Визначена роль мінеральної складової маси ковбасних продуктів, зокрема

вивчена роль в процесах метаболізму і фізіологічно необхідні кількості сполук

йоду, калію, кальцію, магнію, натрію. Для зменшення дефіцитності в раціоні

йоду рекомендовано на заміну традиційної кам`яної солі ввести в рецептуру

сосискового фаршу морську сіль.

Деталізовані відомості про вітаміни, проаналізовані їх функції та

наведена залежна від віку та статі потреба організму в конкретних вітамінах.

Визначена роль рослинних олій, зокрема омега-жирних кислот, які у них

містяться, в метаболічних процесах, побудові біологічних мембран клітин,

підвищенні еластичності та пружності шкіри, зменшенні концентрації глюкози
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у крові та нейтралізації вільних радикалів в тканинах організму. Окремо

відмічена позитивна роль оливкової олії у виробництві фаршевих систем

оздоровчого спрямування.

Показана актуальність введення у фаршеві системи морепродуктів,

використання яких сприяє загальному оздоровленню організму завдяки перш за

все збільшенню надходження в організм йоду, і, крім того, великої кількості

мінеральних речовин і -3, -6 та -9 поліненасичених жирних кислот.

В другому розділі дисертації «Порядок проведення експериментальних

досліджень» охарактеризований склад використаної в експерименті сировини,

визначений об`єкт дослідження, описана програма проведення

експериментальних робіт та порядок їх виконання, наведений перелік

використаних стандартизованих методик аналітичного визначення показників

якості сировини та продукту в розробці.

Питаннями, на які була звернута особлива увага, були:

- показники якості м`ясної сировини, рекомендованої для потреб

виробництва;

- вимоги до якості води, рекомендованої для повсякденного по

життєвого споживання, у тому числі як інгредієнта м`ясних фаршевих сумішей;

- визначення переліку інгредієнтів фаршевих сумішей, рекомендованих

до використання в сосисках оздоровчого спрямування;

- визначення переліку та рекомендованих кількостей добавок у фарш

рослинних олій, білкових та мінеральних речовин.

До груп показників якості готового продукту, на які зверталась увага в

процесі розробки, належали: органолептичні показники (зовнішній вигляд,

консистенція, вигляд на розрізі, запах та смак), фізико-хімічні показники

(активність води, водневий показник, масова частка вологи, жиру, білків,

кухонної солі, золи), структурно-механічні показники (здатність до зв`язування

та утримання вологи, здатність до зв`язування жиру, пластичність, індекс

пенетрацї), мікробіологічні показники: (кількість мезофільних аеробних та
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факультативно-анаеробних, патогенних мікроорганізмів та бактерій групи

кишкової палички).

У третьому розділі дисертаційної роботи «Обґрунтування рецептур

варених сосисок оздоровчого призначення» у якості м`ясної сировини була

остаточно обрана багата вітамінами ті мікроелементами курятина. З

урахуванням відносно меншого вмісту незамінних амінокислот порівняно з

яловичиною та свининою, амінокислотний склад фаршу було запропоновано

збагатити борошном дикорослої пшениці спельти замість традиційного у таких

сумішах борошна культурних сортів пшениці. Доцільність його використання

підтверджена тим, що глютен (клейковина) спельти характерний суттєво

нижчою алергійною активністю за рахунок значно меншого вмісту у ньому

алергенної складової α, β і γ гліадинів. Виконаний мікроструктурний аналіз

фаршу контрольного та дослідних зразків варених сосисок виявив, що остання

категорія м`ясного продукту характерна підвищеними щільністю та пружністю

завдяки включення мікрочасток спельти у вакуолі м`ясної фракції.

При виборі рослинної олії рекомендованої до використання у

сосисковому фарші було здійснено порівняння вітамінного та жирнокислотного

складу основних використовуваних в подібних продуктах соняшниковій та

оливковій олії. Показано, що соняшникова олія характерна надмірним вмістом

вітаміну Е (44,0 мг в 100 грамах, що становить 295 % добової потреби у цьому

вітаміні). Крім того при близькому до 1:1 рекомендованому співвідношенні

ліноленової (омега-3) та лінолевої (омега-6) жирних кислот відповідна

характеристика соняшникової олії дорівнює 1:128, а для оливкової є все ж

більш близькою до рекомендованої і становить 1:14. З урахуванням цих

факторів, нами було рекомендовано при розробленні продукту з оздоровчими

властивостями використовувати саме оливкову олію. На основі виконаного

порівняння та з урахуванням відомостей, отриманих при вивченні літературних

джерел, для розроблення рецептури комбінованого функціонального продукту

зроблений вибір при розробці складу фаршевого продукту, рекомендованого

для використання в сосисках характерного оздоровчими властивостями
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комбінованого складу на користь курятини, борошна дикорослої пшениці

спельти та морської солі, а рекомендований до вивчення склад фаршу (г/100 г

фаршу) в якості основних інгредієнтів містив:

- курячого філе 50,5;

- олії оливкової 28,5;

- ікри горбуші 7,0;

- молока коров`ячого сухого 5,0;

- гідратованого борошна спельти 7,0;

- печериць сушених 2,0.

В четвертому розділі дисертаційної роботи «Розроблення технології

варених сосисок комбінованого складу» обґрунтована раціональна схема

виробництва варених сосисок комбінованого складу починаючи з приймання

м`ясної сировини і до завершення операцій з вироблення готових продуктів,

контролю їх якості та подальшого зберігання на підприємстві. Розроблена

принципова технологічна схема та апаратурне оформлення виробництва.

Досліджені фізико-хімічні та структурно-механічні властивості та виконана

органолептична оцінка якості завершених виробництвом сосисок. Показано, що

властивості сосисок запропонованого складу (зовнішній вигляд, консистенція,

вид на розрізі, запах та смак) є кращі за відповідні характеристики взятої за

контроль проби: визначена за п`ятибальною шкалою інтегральна оцінка якості

взятого до подальшої розробки продукту із вмістом 7,0 % борошна спельти та

2,0 % подрібнених грибів печериць становить 4,7 бала при відповідному

показнику для контролю у 4,46 бала, а мікробіологічні показники безпечності

продукту в розробці знаходяться в межах встановлених стандартом норм

протягом встановленого терміну зберігання у 10 діб. Виконане фізико-

математичне моделювання процесу виробництва варених сосисок

комбінованого складу. Визначені оптимізовані параметри ведення процесу

кутерування, що дозволяє скоротити терміни виробництва та покращити

параметри консистенції та зовнішнього вигляду готової продукції.
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Реалізація результатів досліджень. Розроблено і затверджено

нормативну документацію на ковбаси варені (технічні умови ТУ У 10.1-

00493706-163:2023. НУБіП України. Сосиски «Особливі»; ТІ ТУ У 10.1-

00493706-163:2023. НУБіП України. Сосиски «Особливі»). Здійснено

впровадження удосконаленої технології у виробничих умовах ТОВ «Агрофірма

Столична» (м. Васильків, Київська обл.) та у навчальний процес для студентів

Національного університету біоресурсів і природокористування України з

дисциплін «Технологія консервування і зберігання мꞌяса», «Актуальні

проблеми галузі» для магістрів спеціальності 181 "Харчові технології" ОП

«Технології зберігання, консервування та переробки мꞌяса».

Ключові слова: варені ковбаси, м`ясний фарш, сосиски, харчові добавки,
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ABSTRACT

Nazarenko M.V. Development of technology of boiled sausage products of

combined composition. Qualifying scientific work as a manuscript.

The dissertation was submitted for the degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 181 "Food Technologies". National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The main tasks set during the dissertation were to improve the composition of

minced sausages, carried out by replacing the flour of cultivated wheat varieties

traditionally used in such mixtures with wild spelt wheat flour, as well as enriching

the taste and smell of the mixture of optimized composition by adding chopped

champignon mushrooms.

The main purpose of the work is to improve the technology of boiled sausages

(sausages), using vegetable proteins, replacing traditionally used flour of cultivated

wheat varieties with wild spelt flour, enriched with dietary fiber, minerals and fatty

acids, as well as enriching the taste and smell by adding chopped champignon

mushrooms.

In the first section of the dissertation "The state and prospects of production of

boiled sausage products for health purposes" an analysis of the literature on the

organization of healthy nutrition is carried out, from the main provisions of which the

following follows:

- The main issue of survival in modern conditions is to solve the problem of

providing sufficient quantities of food. With the transition to industrial methods of

growing agricultural raw materials, the issue is complicated by its non-compliance

with the requirements of a healthy diet due to an increase in the share of

monocultures in the diet, their contamination with substances that do not meet the

physiological needs of the body, environmental degradation, etc. This is prevented by

enriching the diet with functional products – substances designed to restore the


[…]

2022 у %

до 2020

Обсяг продукції, ц 960 1248 1100 110,00

Дохід від реалізації, тис. грн 9231,4 13570,16 16284,19 76,40

Собівартість, тис. грн 7956,10 11764,30 13592,62 40,77

• у т.ч на 100 кг 6,60 9,01 11,07 67,73

Прибуток, тис. грн 58,63 79,84 127,14 116,85

• у т.ч. на 100 кг 1,62 2,86 3,72 129,63

Рентабельність, % 4,01 5,61 7,06 76,40

Таким чином, розглянувши вищенаведену таблицю можна спостерігати

позитивну динаміку показників, особливо рентабельності, яка зросла майже в

два рази. Однак її відсоткове значення залишається на низькому рівні (7,06%),

що є поганим. Це пов’язано з тим, що рівень прибутку є досить незначним

(127,14) у порівнянні із собівартістю (13592,62 тис. грн). Загалом, варто

відзначити, що зростання всіх показників, хоч і незначними темпами, але

відбувається, що є досить позитивним результатом господарської діяльності

підприємства.

Аналіз собівартості варених сосисок «Особливі», порівнявши їх з

контрольним зразком, який був розроблений на підприємстві та з дослідним,

розроблений в експериментальній лабораторії НУБіП України, замінивши

сировину змінилася рецептура та собівартість продукції.
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Таблиця 5.4

Витрати на виробництво сосисок «Особливі» по статті «Сировина та

основні матеріали»

Статті витрат

Ціна за

кг, грн

Контроль Дослідний зразок

Норма на

100 кг

Сума на 100

кг, грн

Норма на

100 кг

Сума на

100 кг, грн

Філе куряче 120 55,5 6660 50,5 6060

Рафінована олія

соняшникова

52 32,4 1684,8 - -

Олія оливкова 65 - - 28,5 1852,5

Ікра горбуші

морожено-солена

4200 7,5 31500 7 29400

Молоко коров’яче

сухе

140 4,6 644 5 700

Спельтове

борошно

105 - - 7 735

Гриби печериці 240 - - 2 480

Вода/лід 12 30 360 27 324

Сіль кухонна 21 1,7 35,7

Нітрит натрію 190 0,005 0,95

Нітратно-

посолочна суміш

45 - - 1,7 76,5

Цукор 28 0,2 5,6 - -

Мускатний горіх 1856 0,2 371,2 0,15 278,4

Чорний перець 650 0,1 65 0,15 97,5

Перець духмяний 900 0,1 90 0,15 135

Водорості Норі 1452 0,35 508,2 - -

Всього х х 41921,25 х 40138,9

Отже, заміна сировини дозволила знизити витрати на виробництво

100 кг сосисок «Особливі», на 1782,35 грн. Цього вдалось досягти завдяки

заміни в рецептурі складових: водорості норі, цукру та соняшникової олії.

Остання була замінена на оливкову, яка хоча і дорожча, проте її норма

використання на 100 кг (28,5 кг) менша за соняшникову (32,4 кг). Також в

рецептуру було додано два нових інгредієнта, це гриби печериці та спельтове

борошно. Завдяки цьому, вдалось зменшити норму використання курячого
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філе, ікри та води. Загалом така заміна сировини не вплинула на обсяг

продукції, її якість та смак.

У таблиці 5.5 проведено розрахунок допоміжних матеріалів на

виробництво 100 кг продукції.

Таблиця 5.5

Витрати на допоміжні матеріали

Стаття витрат
Ціна за

одиницю, грн

Норма на

100 кг

Сума за 100 кг,

грн

Оболонка штучна, м 22 200 4400

Ящики стандартні (60х40х20),

шт.
90 6 540

Етикетка, шт. 1,1 334 367,4

Вакуумна упаковка, шт. 1,68 334 561,12

Всього х х 5868,52

Таким чином, враховуючи той факт, що об’єм кожного з двох видів

сосисок однаковий, відповідно витрати матеріалів у всіх будуть одні і ті самі.

А саме, для пакування, необхідні: штучна оболонка для кожної сосиски

окремо (на 1 ц необхідно 200 м), вакуумна упаковка з етикеткою (334 штуки)

та ящики розміром 60х40х20 см (6 штук). Загалом матеріальні витрати на 100

кг продукції складають 5868,52 грн.

Далі, у таблиці 5.6 наведено розрахунок енергетичних витрат аналогічно

матеріальним.

Таблиця 5.6.

Розрахунок енергетичних витрат аналогічно матеріальним

Стаття витрат
Ціна за

одиницю, грн

Норма на 100

кг

Сума за 100 кг,

грн

Вода, м3 32,1 1,6 51,36

Пара, мДж 54,0 0,5 27,00

Холод, Дж 8,22 43,6 358,39

Газ, м3 34,00 1,7 57,80

Електроенергія, кВт 5,28 14,9 78,67

Всього х х 573,22
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Отже, згідно з проведеним розрахунками, сумарні енергетичні витрати

на виробництво склали 573,22 грн на 100 кг.

Використовуючи попередні дані, проведемо аналіз повної собівартості

виробництва 100 кг продукції підприємства, що наведений у таблиці 5.7.

Таблиця 5.7

Витрати на виробництво та структура собівартості 100 кг продукції

по статтях

Статті витрат

Сосиски «Особливі»

Витрати на 100 кг, грн

Контроль Дослід

Сировина 41921,25 40138,9

Матеріали 5868,52 5868,52

Паливо та енергія 573,22 573,22
Заробітна плата 63,68 63,68

Відрахування на соціальні

заходи
15,73 15,73

Резервній фонд (амортизація) 3,0 3,0

Всього 48445,4 46663,05

Проаналізувавши дані таблиці 5.7 можна побачити, що найбільшу

частку у структурі собівартості займає сировина. Найвищий показник отримав

контрольний зразок (48445,4 грн). Тобто собівартість 1 кг готового продукту

48445,4 / 100 = 484 грн 45 коп.

Враховуюче ціну продукту на рівні 581 кг 78 коп. зниження собівартості

дозволить додатково отримати дохід в розмірі 22 грн. 58 коп. на 1кг. що

складе додатково 4,04 % прибутку.

Загалом, варто відзначити, що скорочення рівня собівартості дає

можливість збільшення прибутку на 4,04 % від реалізації. Саме тому, можна

зробити висновок, що розроблена технологія сосисок «Особливі»,

комбінованого складу є економічно вигідна та ефективна.
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ВИСНОВКИ

1. У дисертаційному дослідженні на підставі аналітичного огляду

спеціалізованих літературних джерел сформульовано та доведено доцільність

розроблення технології варених ковбасних виробів (сосисок) з використанням

композиції рослинних білків (борошно спельти, харчові волокна, гриби

печериць), морепродуктів (ікра, морські водорості), морської солі.

2. На основі проведених експериментальних досліджень встановлено

покращення співвідношення ефірів омега-3 до омега-6 жирних кислот у фаршах

сосисок з 1:28 до 1:14 за рахунок використання у технології оливкової олії, при

рекомендованому органами охорони здоров`я 1:1.

3. Науково-обгрунтовано доцільність використання у технології сосисок

морської солі, при їх одночасному збагаченню корисними мінеральними макро-

та мікроелементами.

4. На підставі проведених експериментальних досліджень

встановлено, що використання досліджуваних харчових інгредієнтів сприяє

поліпшенню основних фізико-хімічних, функціонально-технологічних та

реологічних властивостей, біологічної цінності та біологічної ефективності

готових ковбасних виробів з оздоровчими властивостями. Отримані результати

стали основою розроблення технології варених сосисок. Основними

інгредієнтами суміші визначено куряче філе (50,5 %), оливкова олія (28,5 %),

ікра горбуші (7,0 %), гідратоване борошно спельти (7,0 %), гриби печериці (2,0

%), нітритно-посолочна суміш на основі морської солі (1700 г/100 кг фаршу).

5. Встановлено, що вміст незамінних амінокислот у фарші

розроблюваного складу є вищим порівняно з контрольним зразком, що свідчить

про доцільність внесення функціональних інгредієнтів в даний продукт з метою

збагачення його важливими елементами для отримання більш цінного і

корисного продукту харчування.

6. Виконано фізико-математичне моделювання процесу виробництва

варених сосисок комбінованого складу. Визначені оптимізовані параметри
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ведення процесу кутерування, що дозволяє скоротити терміни виробництва та

покращити параметри консистенції та зовнішнього вигляду готової продукції.

7. За результатами математичного моделювання процесу

перемішування інгредієнтів ковбасних виробів з використанням другої теорії

подібності Федермана-Букінгема та методу «теорії розмірностей» було

отримано залежності для модифікованих критеріїв Фруда, Шервуда, Ейлера та

складено критеріальне рівняння досліджуваного вібраційного процесу, що

показує глибину проникнення коливального впливу силового поля всередині

продукції, вплив зміни концентрації борошна спельти та грибів печериць у

фарші на параметри дифузії та масовіддачі у масі завантаження.

8. На основі отриманих результатів удосконалено принципову

технологічну схему технології сосисок «Особливі», відмінність, якої полягає у

використанні композиції рослинних білків (борошно спельти, харчові волокна,

гриби печериць), морепродуктів (ікра, морські водорості), морської солі.

Розроблені технічні умови на сосиски «Особливі» за ТУ У 10.1-00493706-

243:2023, технологічна інструкція їх виробництва та розрахована прогнозована

економічна ефективність у ТОВ «Агрофірма Столична» Київської області.
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