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Актуальність теми дисертації. Зважаючи на проблематику недостатнього

надходження білків тваринного походження до організму людини, пошуки методів

збагачення продуктів додатковим джерелом білка не втрачає актуальність.

Сьогодні в Україні спостерігається ситуація, коли більшість населення споживає

недостатню кількість ненасичених жирних кислот, щоденна потреба в яких складає 10–20 %

від загальної кількості одержуваних калорій. Вважається, що недостача у харчовому раціоні

даних жирних кислот може бути причиною багатьох захворювань, таких як атеросклероз,

ішемічна хвороба серця, артеріальна гіпертензія, ожиріння, депресія. Організму потрібні

не знежирені продукти, а продукти, що регулюють обмін речовин та підтримують синтез

вільних жирних кислот, а також виділяють тригліцериди в кров.

Один із перспективних напрямів розширення асортименту повноцінних продуктів

тваринного походження, на наш погляд, є використання борошна дикорослої пшениці

спельти, а також збагачення смаку та запаху фаршів оптимізованого складу додаванням

подрібнених грибів печериць. Важливою перевагою даної групи продуктів є можливість

виробництва біологічно повноцінних продуктів.

Авторкою визначено ефективний підхід до виробництва сосисок, який дозволяє

не тільки розширити асортимент продукції, а й привернути нових споживачів, завдяки

високим технологічним і органолептичним показникам. Рішення, які пропонує авторка

в своїй дисертації є надзвичайно актуальними, а їх вирішення своєчасним, яке має наукову

і практичну складову. Отже, актуальність теми дисертації є обґрунтованою та сумніву

не викликає.

Дисертацію було виконано в умовах лабораторної бази кафедри технології м’ясних,

рибних та морепродуктів НУБіП України та Української лабораторії якості та безпеки

продукції АПК (смт Чабани Київської області), у рамках теми держбюджетних науково-

дослідних робіт кафедри технології м’ясних, рибних та морепродуктів НУБіП України

«Наукові основи створення комплексу технологій харчових продуктів спеціального

призначення» (номер державної реєстрації 0121U110254).

Експериментальні дослідження проводили з використанням сучасних стандартних

і загальноприйнятих методів хімічних, біохімічних, фізико-хімічних, функціонально-

технологічних, структурно-механічних, мікробіологічних, органолептичних досліджень,

математичного моделювання статичної обробки результатів досліджень.

Підготовку проб досліджуваних зразків для органолептичних, функціонально-

технологічних, структурно-механічних, фізико-хімічних і мікробіологічних досліджень

здійснювали за ДСТУ 7963:2015, відбір проб проводили відповідно до ДСТУ 7992:2015,

ДСТУ 8051:2015.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Відповідно до мети роботи на основі аналізу літератури

та інформаційних джерел чітко сформульовано ряд завдань, результати яких склали наукову

та практичну цінність дисертації.

Аналіз змісту дисертації М. В. Назаренко дає можливість стверджувати, що основні

положення, результати досліджень, висновки і рекомендації щодо розроблення технології

варених ковбасних виробів комбінованого складу є науково обґрунтованими та достовірними.

Ступінь обґрунтованості наукових положень забезпечується достатнім аналізом сучасної

наукової та патентної літератури українських та закордонних вчених за обраною тематикою.

Здобувачкою чітко визначено мету і завдання дисертації, що передбачали: аналіз сучасного

стану, основні принципи та актуальні тенденції розвитку ринку здорового харчування

і визначення перспективності дій з виготовлення варених м’ясних виробів полікомпонентного

складу; обґрунтування доцільності застосування у технології варених ковбасних виробів

рослинних компонентів, морепродуктів, морської солі та встановлення їх раціональної

частки; дослідження хімічного складу, функціонально-технологічних, фізико-хімічних,

структурно-механічних і органолептичних властивостей, рівень харчової безпеки

та біологічної цінності готових ковбасних виробів; удосконалення технології ковбасних

виробів полікомпонентного складу із вмістом м’ясної і рослинної сировини, морепродуктів

та морських водоростей та ін.

Методологічно вірно та логічно розроблено програму досліджень, проведено ретельне

планування експерименту, підібрано сучасні методики дослідження, що дозволили вирішити

поставлені завдання, які підтверджуються практичною реалізацією розробки.

Теоретичні висновки, які були представлені здобувачкою, підтверджуються за

використанням сучасних методів і обладнання, а також широкого обсягу експериментальних

досліджень. Це дає підстави вважати, що отримані результати є вірогідними та науково

обґрунтованими.

Структура дисертації дозволила авторці повно охопити предмет дисертаційного

дослідження. Справляє позитивне враження літературна база роботи, що свідчить

про системне і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової підготовки авторки,

його наукову зрілість.

Дисертація складається з анотацій, вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 251 сторінка. Робота

містить 27 таблиць та 20 рисунків. Список використаних джерел налічує 252 найменування.

У вступі наведено актуальність обраної теми, сформульовано мету і завдання

досліджень, окреслено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.

У першому розділі проведено аналіз ринку м’ясних виробів, визначено проблеми

та перспективи виробництва комбінованих ковбасних виробів.

У другому розділі представлено загальний план досліджень, описано матеріали,

використані для проведення досліджень, обґрунтовано методики, які використано для аналізу

сировини та готової продукції.

У третьому розділі проведено дослідження основної та допоміжної сировини

для виробництва сосисок комбінованого складу. На основі виконаного порівняння

та з урахуванням відомостей, отриманих при вивченні літературних джерел, для розроблення

рецептури комбінованого функціонального продукту зроблений вибір при розробленні

складу фаршевого продукту, рекомендованого для використання в сосисках характерного

оздоровчими властивостями комбінованого складу на користь курятини, борошна дикорослої

пшениці спельти та морської солі, та рекомендований до вивчення склад фаршу (г/100 г

фаршу). Досліджено основні фізико-хімічні, структурно-механічні та органолептичні

показники готових виробів. Обґрунтовано оптимальні режими та термін зберігання.

У четвертому розділі обґрунтовано раціональну схему виробництва варених сосисок

комбінованого складу, починаючи з приймання м’ясної сировини і до завершення операцій

з вироблення готових продуктів, контролю їх якості та подальшого зберігання

на підприємстві. Розроблено принципову технологічну схему та апаратурне оформлення

виробництва. Досліджено фізико-хімічні та структурно-механічні властивості та виконано

оцінку органолептичних показників сосисок. Проведено комплексне дослідження харчових

компонентів-стабілізаторів консистенції.

Виконано фізико-математичне моделювання процесу виробництва варених сосисок

комбінованого складу. Визначено оптимізовані параметри ведення процесу кутерування,

що дозволяє скоротити терміни виробництва та покращити консистенцію та зовнішній вигляд

готової продукції.

У п’ятому розділі представлено розрахунок економічної ефективності впровадження

технології варених сосисок оздоровчого призначення.

Сформульовані в дисертації наукові положення та висновки виглядають досить

обґрунтованими, завдяки значній кількості проведених авторкою системних

експериментальних досліджень, в результаті яких отримано великий фактичний матеріал.

Результати експериментальних досліджень виглядають також достатньо достовірним,

так як виконані за допомогою сучасних методів дослідження з залученням новітнього

обладнання.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. За результатами виконаної роботи розроблено рецептури

варених ковбасних виробів (сосисок) з оздоровчими властивостями, за рахунок: використання

композиції рослинних білків (борошна спельти, грибів печериць), харчових волокон,

морепродуктів (ікри, морських водоростей), морської солі.

Розроблено та затверджено технічні умови на готовий продукт ТУ У 10.1-00493706-

163:2023. НУБіП України. Сосиски «Особливі».

Результати роботи використано на промисловому рівні у виробничих умовах

ТОВ «Агрофірма Столична» (м. Васильків, Київська обл.) та впроваджено у навчальний

процес для студентів Національного університету біоресурсів і природокористування України

з дисциплін «Технологія консервування і зберігання м’яса», «Актуальні проблеми галузі»

для магістрів спеціальності 181 «Харчові технології» освітньої програми «Технології

зберігання, консервування та переробки м’яса».

Наукова новизна результатів дослідження. За результатами дослідження вперше:

• удосконалено технологію сосисок підвищеної біологічної та харчової цінності,

шляхом використання композиції рослинних білків (борошна спельти, грибів печериць),

харчових волокон, морепродуктів (ікри, морських водоростей), морської солі;

• на основі експериментальних досліджень встановлено, що використання у технології

сосисок борошна дикорослої пшениці спельти дозволяє зменшити алергенну активність

готових виробів, з одночасним збільшенням вмісту білкової складової, у тому числі

незамінних амінокислот;

• виконано фізико-математичне моделювання процесу виробництва сосисок

комбінованого складу, визначено оптимізовані параметри ведення процесу кутерування,

що дозволяє скоротити терміни виробництва та покращити консистенцію та зовнішній вигляд

готових виробів.

Новизна одержаних результатів підтверджена патентом на корисну модель.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення дисертаційного

дослідження викладено в 14 працях здобувачки, з яких стаття у періодичному науковому

виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України

та/або у закордонному виданні, проіндексованому у базах даних Scopus та/або Web of Science

Core Collection, 4 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових

видань України, патент України на корисну модель, 2 нормативно-технічні документи, 6 тез

наукових доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні М. В. Назаренко відсутні порушення

академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. В розділі 1, підрозділ 1.2, деякі рисунки (с. 64–70) і табл. 1.16 (с. 71) бажано було

б представити в додатках.

2. У підрозділі 1.2.4 «Особливості поведінки та роль харчових волокон у рецептурах

ковбасних виробів оздоровчого призначення» занадто деталізована інформація про харчові

волокна.

3. Недостатньо чітко сформульовано пояснення та переваги щодо вибору грибів,

які використовували в технології сосисок комбінованого складу.

4. На рис. 4.1 «Технологічна схема виробництва сосисок із додаванням нетрадиційної

сировини» не вказано режими зберігання і вид пакування готової продукції.

5. На мою думку, бажано було б в апаратурно-технологічній схемі (рис. 4.2, с. 177)

показати не лише дозатор для інгредієнтів, а й вказати використання додаткових

технологічних операцій (підготовка грибів, борошна спельти, ікри).

6. Обґрунтуйте, які саме інгредієнти впливають на пластичність та напругу зсуву

фаршевої системи при фізико-математичному моделюванні процесу виробництва варених

сосисок комбінованого складу, оцінці факторного простору (підрозділ 4.4).

7. При розрахунку економічної ефективності виробництва сосисок «Особливі»

комбінованого складу (розділ 5, с. 200, 204) в статті витрат доцільно було б розширити

статті витрат на допоміжні матеріали (табл. 5.5.)

8. В дисертації в тексті зустрічаються орфографічні та змістовні помилки, невдалі

вислови.

Водночас викладені зауваження мають дискусійний характер і суттєво не впливають

на позитивну оцінку дисертації. Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною

та актуальністю викладених у дисертації питань і свідчать про творчий характер роботи

та спроби вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають суттєве

значення для харчової науки.

Загальний висновок. Дисертація Марини Назаренко на тему: «Розроблення технології

варених ковбасних виробів комбінованого складу» є завершеним та цілісним науковим

дослідженням, що відрізняється актуальністю, сучасною постановкою завдань та науковою

новизною, має вагоме теоретичне та практичне значення. Зміст дисертації повністю розкриває

і відповідає темі, за якою виконувалася робота, меті й поставленим завданням.

Робота оформлена згідно з вимогами наказу Міністерства освіти і науки України

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40

(із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759

від 31 травня 2019 року), відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами

Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року

та № 507 від 03 травня 2024 року), а її авторка Назаренко Марина Вікторівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 181 «Харчові технології» галузі

знань 18 «Виробництво та технології».

Рецензент доцент кафедри технології м’ясних, рибних та морепродуктів

факультету харчових технологій та управління якістю продукції АПК Національного

університету біоресурсів і природокористування України, кандидат технічних наук,

доцент Оксани ШТОНДИ
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